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1 Innledning 
Denne planen for sikkerhet, helse og arbeidsmiljø (SHA) gjelder for spesifisert prosjekt beskrevet under 
pkt. 1.1. 
SHA-planen er utarbeidet i henhold til kravene i byggherreforskriftens1 §8 og er byggherres overordnede 
plan for styring av SHA-arbeidet i prosjektet. SHA-planen er byggherrens verktøy for å sikre at risikofor-
holdene forbundet med byggearbeidene i dette prosjektet håndteres på en forsvarlig måte i henhold til 
byggherreforskriften av 2010. 

Planen kan omfatte berørte tredjepersoner utenfor prosjektets fastsatte områderammer.  
Planen må ses i sammenheng med krav til ivaretakelse av SHA i kontraktene mellom byggherren og 
utførende parter. 

1.1  Kort informasjon om prosjektet  
Troms og Finnmark Fylkeskommune (TFFK) eier og drifter Bardufoss videregående skole beliggende i 
Målselv Kommune. Skolen har 2 skolesteder med hovedskole og fellesadministrasjon på Rustad-
høgda og lokaler for flyfag beliggende på Bardufoss Flyplass.  

Troms og Finnmark fylkeskommune har besluttet å bygge et hybelhus/internat for elever tilknyttet Bar-
dufoss Videregående Skole. Bygget vil bli på totalt 1987 m2 (BRA) fordelt på 2 hybeletasjer og 1 
underetasje med inngangsparti og fellesrom.  

Det vil være full drift på skolen i skoleåret unntatt i skoleferie under gjennomføringen av prosjektet. 
Forutsigbarhet i gjennomføringsfasen med hensyn til blant annet framdrift, samt godt samarbeid mellom 
alle involverte parter er avgjørende. 

1.2  Utarbeidelse, oppdatering og distribusjon av SHA-planen  
Byggherren er ansvarlig for å følge opp at SHA-planen blir utarbeidet, oppdatert og gjort kjent for alle 
arbeidsgivere på byggeplassen. Hver arbeidsgiver har et selvstendig ansvar for distribuering av planen 
i egen organisasjon, inkludert underentreprenører. 

Koordinator for SHA i prosjekteringsfasen (KP) er dokumentansvarlig for planen frem til oppstart av 
bygge- eller anleggsarbeidene. Koordinator for SHA i utførelsesfasen (KU) er dokumentansvarlig for 
planen i utførelsesfasen av prosjektet.  

Oppgaven med å utarbeide, oppdatering og distribusjon er fordelt som vist i tabellen nedenfor:  

Tabell 1: Dokumentansvarlig 
Prosjektfase Dokumentansvarlig Funksjon 
Prosjektering NN Prosjekteringsleder Totalentreprenør (TE) 
Utførelse Wiggo Pedersen Prosjektleder Byggherre (BH) 

 

Planen skal revideres dersom det er endringer i prosjektet og opplysninger om dette, eller kommende 
aktiviteter som krever at planen utvikles videre. Oppdateringer av planen distribueres på prosjekthotell 
eller e-post. 

  

 
1 Forskrift om sikkerhet, helse og arbeidsmiljø på bygge- eller anleggsplasser av den 03.08.2009. 
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SHA-planen skal distribueres etter følgende distribusjonsliste: 

Tabell 2: Distribusjonsliste 
Navn  Firma  Rolle  
Stine Larsen Loso Troms og Finnmark fylkeskommune  Prosjekteier/Byggherre 
Arild Myklebust Troms og Finnmark fylkeskommune  Prosjektansvarlig Byggherre  
Wiggo Pedersen  Troms og Finnmark fylkeskommune  Prosjektleder Byggherre  
Harald Svendsen Troms og Finnmark fylkeskommune  Rektor/Prosjektkoordinator Bardufoss VGS 
NN Troms og Finnmark fylkeskommune  Hovedverneombud Bardufoss VGS 
NN Troms og Finnmark fylkeskommune  Utførsel- / SHA-koordinator (KU) 
NN Totalentreprenør Firma Prosjektsjef Totalentreprenør 
NN Totalentreprenør Firma Prosjektleder Totalentreprenør 
NN Totalentreprenør Firma Anleggsleder Totalentreprenør 
NN Totalentreprenør Firma Prosjekteringsleder (KP) 

 

1.3  Målsetting for SHA  
Prosjektet skal gjennomføres uten skade på personer, og med et tilfredsstillende arbeidsmiljø for både 
personellet med arbeidsoppgaver innenfor byggeprosjektet, samt personell med arbeidssted innenfor 
berørte områder i skolebyggene.  
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2  Organisering 
Organisasjonskartet viser hvordan prosjektet er strukturert og hvem i prosjektet som har de ulike rol-
lene iht. byggherreforskriften.  

Organisasjonskartet skal løpende oppdateres fra funksjonene er på plass og ved alle endringer i roller.  

Entrepriseform: Totalentreprise iht. NS 8407 
Hovedbedrift (TE): NN, org.nr. xxx xxx xxx 

Hovedbedrift er ikke en rolle etter byggherreforskriften, men er hjemlet i Arbeidsmiljøloven2 (AML) § 2-2 og Internkontrollforskrif-
tens3 §6. Hvem i kontraktkjeden som er hovedbedrift er relevant informasjon som bidrar til å gi et helhetlig bilde av alle aktørene 
i et prosjekt med ansvar for SHA og HMS. 

Rød tekst:  Rolle iht byggherreforskriften/arbeidsmiljøloven 
Blå tekst:  Entrepriseforhold 
Sort tekst:  Navn på firma eller person. 

Figur 1: Organisasjonskart 

 

 

For organisering under ansvar til hovedbedrift, se Totalentreprenørens HMS-Plan. 

 
2 Lov om Lov om arbeidsmiljø, arbeidstid og stillingsvern mv. (arbeidsmiljøloven) med endringer av 18.06.2021. 
3 Forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter (Internkontrollforskriften) med endringer av 
09.06.2017. 
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3 Fremdrift 

3.1 Hovedfremdriftsplan i byggeperioden (viktige milepæler)  
Overordnet krav til fremdrift for prosjektet fremgår av konkurransegrunnlaget.  

TE’s Hovedfremdriftsplan skal beskrive de viktigste eller største milepælene i prosjektet i tillegg til esti-
mert ferdigstillelsesdato for delleveransene. 

Tabell 3: Sentrale milepæler 

Nr Beskrivelse Dato 
1 Oppstart prosjektering  
2 Byggestart hovedprosjekt   
3 Ferdigstillelse byggleveranser  
4 Overtakelse fra entreprenør  

 

3.2 Detaljerte fremdriftsplaner (produksjonsplaner)  
Detaljert fremdriftsplan fremgår av TE’s Hovedfremdriftsplan, som oppdateres løpende under ansvar 
til hovedbedriften. 

Fremdriftsplanen skal beskrive når og hvor de forskjellige arbeidsoperasjoner skal utføres, og må ta 
hensyn til samordning/koordineringen av de ulike arbeidsoperasjonene. Det skal også fremgå i hvilket 
tidsrom de spesifikke tiltakene må iverksettes, og eventuelle krav til rekkefølge der dette er relevant. 
Framdriftsplanen skal være et verktøy for koordinering, og som nyttes ved for eksempel forsinkelser 
eller andre endringer i tid eller sted (samtidighet), og som kan bidra til å gi en oversikt over eventuelt 
endring i risikobildet som følge av dette. 
 
Oppdatert fremdriftsplan med produksjonsplaner som viser hvilke aktiviteter som skal foregå i ulike 
områder for de neste 2 ukene skal henge på oppslagstavlen(e) på byggeplassen og anses å være en 
del av SHA-planen. Det skal fremgå hvilke aktiviteter som anses å være spesielt risikofylte og som 
krever SJA før oppstart. Riskofylte aktiviteter skal markeres på fremdriftsplanen. Fremdriftsplanene 
utarbeides, oppdateres og henges opp av totalentreprenøren. 

 

4  Risikovurderinger og spesifikke tiltak 
Under er det angitt krav og spesifikke tiltak som byggherren har vurdert som nødvendige for at bygge-
arbeidene skal kunne utføres på en trygg og forsvarlig måte. Vurderingene omfatter tiltak fremkommet 
i prosjekteringsfasen og underveis i utførelsesfasen. 

Det er kun angitt prosjektspesifikke tiltak jfr. krav i byggherreforskriften §8. De spesifikke tiltakene ba-
serer seg på risikovurderinger som Troms og Finnmark fylkeskommune og de prosjekterende har 
utført i forbindelse med planlegging og prosjektering av prosjektet. De utførende skal informere bygg-
herren om risikoforhold som ikke er beskrevet i denne planen.  

De risikoforholdene som ikke kunne elimineres eller reduseres til akseptabelt nivå gjennom prosjekte-
ring og valg av løsninger, er beskrevet i tabellen under sammen med spesifikke tiltak.  
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4.1 Generelle tiltak 

 Arbeidstakers plikter 
Alle plikter å sette seg inn i SHA-planen og sikkerhetsbestemmelsene som gjelder for byggeplassen. 
Kravene angitt under er minimumskrav - strengere krav kan gjelde for den enkelte arbeidsgiver og 
disse må da følges.  

Som arbeidstaker: 
• Skal du registrere deg daglig inn og ut på byggeplassen. 
• Skal du bidra til en trygg og sikker arbeidsplass. Ingen jobb haster så mye at den ikke kan gjøres 

sikkert – gjennomfør Sikker Jobb Analyse før oppstart hvis det anses nødvendig. 
• Har du rett og plikt til å nekte å utføre arbeider som du mener er farlig. 
• Skal du ikke utføre arbeid uten godkjent opplæring når det er et krav. 
• Skal du rapporter uønskede hendelser til din leder og sørg for strakstiltak hvis nødvendig.  
• Skal du bruke nødvendig og pålagt verneutstyr (minimum hjelm, vernesko og synlighetstøy). 
• Skal du bidra til at gangveier, stillaser, rømningsveier og arbeidsområder holdes ryddige. 

Språk og kommunikasjon 
Totalentreprenøren skal sørge for at arbeidslaget til enhver tid består av minst én person som forstår 
og gjør seg forstått på norsk/skandinavisk. Denne personen skal i tillegg forstå, og gjøre seg forstått 
på, et språk alle de andre på arbeidslaget forstår. 

Alle på byggeplassen skal forstå SHA-plan, arbeidsbeskrivelser. sikkerhetsopplæring, HMS-rutiner, 
verneprotokoller, sikkerhetsinstrukser, SJA, sikkerhetsdatablader, bruksanvisning for verktøy og ar-
beidsutstyr, varselskilter eller annen relevant SHA-informasjon. Materialet skal oversettes skriftlig til 
språket hver arbeidstaker forstår fullt ut. 

Lovkrav og retningslinjer som framgår av Arbeidstilsynets publikasjon «forstår du hva jeg sier» skal 
følges.  

Totalentreprenøren skal før oppstart på byggeplass utarbeide en prosjekttilpasset plan for språk og 
kommunikasjon (språkplan) som omfatter egne ansatte, underentreprenører og innleide. Planen skal 
gjøre det enkelt for oppdragsgiver å følge opp at ovennevnte krav er ivaretatt. Språkplanen skal som 
et minimum inneholde navn på kompetent(e) oversetter(e), rutine for løpende oppdateringer av skrift-
lige oversettelser og vise hvem som er språkkyndig i det enkelte arbeidslaget. Språkplanen skal 
løpende oppdateres. 
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4.2 Spesifikke tiltak knyttet til arbeid som kan innebære fare for liv og helse 
Følgende risikoforhold må ha særlig fokus i utførelsesfasen, og spesifikke tiltak må iverksettes av To-
talentreprenøren (TE) i tråd med gjeldende bestemmelser.  

 
Tabell 4: Spesifikke tiltak 

Nr Risikoforhold Tiltak Ansvar 
1 Skolebygg og idrettsanlegg skal være 

i drift i byggefasen, og utenomhu-
sarealer vil ha stor personbelastning. 

Riggplan utarbeides i samråd med 
TFFK mhp. adkomst, transport, 
parkering og generell aktivitet. 

TE 

2 Skolebygg og idrettsanlegg skal 
være i drift i byggefasen, og uberørte 
og tilstøtende arealer vil ha elevakti-
viteter. 

Spesifikk planlegging og koordine-
ring mht. farefulle og støyende 
arbeider må gjennomføres. 

TE 

4 Kranløft over gangveier og parke-
ringsplass kan forekomme. 

Riggplan skal oppdateres fortlø-
pende. Det skal avsperres i 
kranens løfteradius under løft. 

TE 

5 Byggeplass må sikres mot at uved-
kommende ikke kommer inn eller kan 
skade seg. 

Riggområde sikres med skilting, og 
låsing. Adgangskontroll skal iverk-
settes. 

TE 
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4.3 Oversiktsliste (personelliste)    
Føring av oversiktsliste i hht. byggherreforskriftens §15 over personell på bygge- og anleggsplassen er 
et byggherreansvar. Da dette byggeprosjektet er en totalentreprise så tillegges praktisk gjennomføring 
av oversiktsliste til Totalentreprenøren i hht. entreprisekontrakten.  

Oversiktslisten føres elektronisk i Totalentreprenørens system og skal kontrolleres og oppdateres dag-
lig.  Oversiktslisten skal være tilgjengelig for byggherres representanter. 

 

5 Avvikshåndtering 
Rutinene for avvikshåndtering forutsetter at alle virksomheter på byggeplassen har et fungerende in-
ternkontrollsystem med tilpasninger til prosjektets SHA-plan. Som del av internkontrollsystemet skal alle 
ha rutiner for rapportering, behandling og oppfølging av avvik. 

Avvikene kan grovt sett deles inn i følgende to hovedkategorier:  

1) Avvik fra SHA-planen (forhold knyttet til organisasjon, fremdrift, risiko, avvikshåndtering, lønns- 
og arbeidsvilkår osv.)  

2) Avvik fra forskrifter, arbeidsinstrukser og SJA (uønskede hendelser; forhold knyttet til farlige for-
hold, nestenulykker, ulykker med og uten personskade). Eksempel: Manglende bruk av personlig 
verneutstyr, feil på stillaser, manglende sikring av arbeidsområder, fallende objekter (med eller 
uten skader), manglende opplæring osv.)  

5.1 Avvik fra SHA-planen 
Avvik fra SHA-planen vil som regel gjelde forhold som byggherren er ansvarlig for etter byggherrefor-
skriften. 

Følgende endringer medfører oppdatering i SHA-plan: 

• Endringer i byggherres og entreprenørens organisasjon 
• Endringer i fremdriftsplanen som har betydning for sikkerheten  
• Nye forhold som krever spesielle tiltak    
 

Rutine for avviksbehandling for avvik fra SHA-planen: 
• Behov for endringer skal skriftlig/muntlig meldes til koordinator utførelse (KU) umiddelbart. 
• KU registrerer innmeldt/oppdaget behov for endring fra SHA-planen gjennom prosjektets 

(byggherrens) avvikssystem. 
• Beslutning om nødvendig tiltak tas av byggherren v/prosjektleder i samråd med KU og pro-

sjektleder/anleggsleder hos TE. 
• Informasjon om endring og tiltak informeres til alle i henhold til SHA-planens distribusjonsliste. 

 

KU skal månedlig rapportere til prosjekteier. Avvik i denne rapporten skal registreres inn i prosjektport-
alen. 
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5.2 Avvik fra forskrifter, arbeidsinstrukser og SJA (uønskede hendelser) 
Denne type avvik vil heretter omtales som uønskede hendelser. Uønskede hendelser omfatter ulykker, 
nestenulykker og farlige forhold. 

Alle på byggeplassen har et selvstendig ansvar for å rapportere uønskede hendelser til sin arbeidsgiver. 
Arbeidsgiver skal håndtere disse i henhold til rutiner i eget internkontrollsystem med oppfølging i form 
av tiltak, lukking og loggføring av avvikene for den aktuelle byggeplassen. 

Enkeltpersonforetak rapporterer avvik direkte til sin kontraktspart som må håndtere disse avvikene. 

Ved alvorlige hendelser med personskader eller stort skadepotensiale, skal man først gjøre nødvendige 
strakstiltak (f.eks. sperre av/sikre området/førstehjelp) og deretter melde hendelsen iht. varslingsinstruk-
sen. Entreprenør skal også fylle ut og sende skjema til byggherren v/KU. Byggherren iverksetter 
nødvendig oppfølging utover entreprenørens egen oppfølging. Ved eventuelle undersøkelser plikter alle 
involverte å bidra i form av rapporter, intervjuer etc. 
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